1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE LICENCIATURA EM

HISTÓRIA

Ata No01_2023 da Reunião Ordinária do Núcleo Docente

Estruturante do Curso de Licenciatura em História da

Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada em

dezessete de março de dois mil e vinte e três.

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às nove horas, realizou-se reunião

ordinária do NDE do curso de Licenciatura em História (2º ciclo), através de webconferência.

Membros presentes: professores Rodrigo Oliveira Fonseca, Ivana Maria Gamerman. e Anne

Greice Soares La Regina. Dois docentes, membros deste NDE justificaram suas ausências na

presente reunião: Janaina Zito Losada e Francisco Antonio Nunes Neto.  PAUTA: 1) discussão

sobre a finalização da revisão do PPC; 2) Semestralização; 3) Processo de reconhecimento do

curso junto ao MEC. DELIBERAÇÕES: 1) em relação ao primeiro ponto de pauta, foi feita a

indicação de ajustes de carga horária (para cumprimento de 1600 horas de formação específica,

em atendimento à BNC-Formação) dos seguintes CCs: Historiografia - de 60 para 75h; Arquivos

e Museus -  de 60 para 75h ; Pesquisa em História -  de 60 para 75h; História Contemporânea - de

60 para 75h; História do Tempo Presente - de 60 para 75h ; História da África (e diásporas

africanas) - de 60 para 75h ; História dos Povos Indígenas no Brasil - de 60 para 75h . Com estes

acréscimos, chegou-se a 1.605h de CCs obrigatórios e optativos/livre. 2) Quanto ao ponto da

semestralização, os membros presentes do NDE discutiram e ponderaram acerca das questões que

envolvem a mudança, mas não chegaram a uma solução definitiva, encaminhando retomada da

discussão para reunião a se realizar na próxima semana, dia 23/03/2023, às 09:00 h. 3) Quanto ao

ponto relativo ao processo de reconhecimento do curso junto ao MEC, pelo adiantado da hora,

não pode ser analisado, sendo também indicado como ponto de pauta para a próxima reunião.

Nada mais havendo a tratar, às doze horas, eu, Anne La Regina, coordenadora do NDE, agradeci

a participação dos professores Ivana Gamerman e do professor Rodrigo Oliveira Fonseca, dei por

encerrada a reunião e lavrei a presente ATA, que, após aprovação pelo NDE, será assinada por

2

mim e pelos presentes. Porto Seguro, dezessete de março de dois mil e vinte e três.

Membros:

Rodrigo Oliveira Fonseca (coordenador)

Ivana Maria Gamerman

Anne La Regina

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/03/2023

ATA Nº NDE 01 2023 PDF/2023 - COLHIST (11.01.06.02.01)
(Nº do Documento: 772)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/07/2023 16:23 )
ANNE GREICE SOARES LA REGINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###516#8

 (Assinado digitalmente em 06/07/2023 09:48 )
IVANA MARIA GAMERMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###551#4

 (Assinado digitalmente em 03/07/2023 12:40 )
RODRIGO OLIVEIRA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLHIST (11.01.06.02.01)

Matrícula: ###364#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 772 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 03/07/2023 9d6fabd111

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf